SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU
Departamento de Ciências Exatas e Educação

Rua Pomerode, 710, Salto do Norte
CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br
Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 12ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala 1
207 da Sede Administrativa do Campus Blumenau, reuniu-se o Departamento das 2
Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Luiz Rafael 3
dos Santos e com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Aldo Sena de Oliveira, 4
Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dr. Amarildo Otávio Martins, Prof. Dra. Ana 5
Carolina Araújo da Silva, Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva, Profa. Dra. Cintia Rosa 6
da Silva, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes, Profa. Dra. 7
Daniela Brondani, Prof. Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Eslley Scatena Gonçales, 8
Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano Fidalgo, Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Fernando 9
Fuzinatto Dallagnol, Prof. Dr. Francis Felix Cordova Puma, Profa. Dra. Gestine Cássia 10
Trindade, Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini,	Prof. Dr. Jorge Cassio Costa Nóbriga, 11
Prof. Dr. Jorge Luiz Deolindo Silva, Prof. Dr. José Wilmo da Cruz Junior, Prof. Dr. Júlio 12
César Araújo da Silva, Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Louise 13
Reips, Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy, Prof. Dr. 14
Marcio de Jesus Soares, Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Naiara Vergian Paulo 15
da Costa, Profa. Dra. Patrícia Bulegon Brondani, Prof. Dr. Rafael Aleixo de Carvalho, 16
Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak, Prof. Dr. Renan Gambale Romano, Prof. Dr. Roger 17
Behling, Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi, Profa. Dra. Simone Vieira de Souza e a 18
servidora Giullia Pimentel para secretariar os trabalhos. Não compareceram os 19
professores: Prof. Dr. Bruno Tadeu Costa, Prof. Dr. Daniel Girardi, Prof. Dr. João Luiz 20
Martins, Prof. Dr. Júlio Faria Corrêa, Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento, Profa. 21
Dra. Lidiane Meier, Prof. Dr. Maicon José Benvenutti e o Prof. Dr. Rafael dos Reis 22
Abreu, sendo suas ausências devidamente justificadas. O Presidente requisitou inclusão do 23
item de pauta Apreciação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 24
Engenharia Têxtil. A inclusão foi aprovada por unanimidade. A ordem do dia foi colocada 25
em votação e aprovada por unanimidade. 1. Aprovação da Ata 11. A ata foi aprovada por 26
unanimidade. 2. Apreciação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 27
Engeharia Têxtil. Processo nº 23080.	 054202/2016-12. Relator: Marcelo Dallagnol 28
Alloy. O Presidente passou a palavra ao relator Prof. Marcelo Alloy, o qual procedeu à 29
leitura do seu parecer. O prof. Silmar e a Profa. Lara sugeriram correções no parecer, 30
relacionadas à carga didática de Química e Física do Curso, em particular naquelas 31
disciplinas que tem parte experimental em laboratório. O relator aquieceu em alterar o 32
parecer com as sugestões apresentadas. O parecer, com as alterações propostas, foi 33
colocado em votação e aprovados por unanimidade. 3. Regras de Pesquisa do 34
Departamento. Em vista das inconsistências no PAAD de professores ingressantes, que 35
não tem horas de pesquisa suficientes, faz-se necessário discutir o critério de alocação de 36

horas de pesquisa para esses professores, regra esta que passará a constar também no 37
regimento de pesquisa do departamento. As sugestões foram até vinte (20) horas nos 38
primeiros dois (2) anos, ou até vinte (20) horas nos primeiros três (3) anos, para 39
acompanhar o estágio probatório. A Profa. Patricia afirmou que o docente não precisa 40
obrigatoriamente utilizar vinte (20) horas. O encaminhamento do Presidente foi que os 41
ingressantes que tiverem seu primeiro projeto de pesquisa aprovado a partir dessa reunião, 42
tenham até vinte (20) horas por dois (2) anos, devendo passar pelos trâmites normais do 43
departamento. Quanto à regra de transição para os professores que já entraram em 44
exercício, será possível requisitar até vinte (20) horas pelo prazo máximo de 18 meses, 45
contados a partir de trinta e um e agosto (31/Ago) do presente, ou até a data finalização do 46
projeto mais antigo, o que ocorrer antes. O encaminhamento foi aprovado por 47
unanimidade. O Presidente informou que a implementação dessas mudanças será avisada 48
ao Colegiado, pois o PAAD 2016-2 ainda não reabriu.. O Chefe do Departamento 49
encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta minutos. Nada mais havendo a constar 50
eu, Giullia Pimentel, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, 51
vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e 52
Educação. Blumenau, dezesseis de agosto de dois mil e dezesseis. 53

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos

Chefe do Departamento de
Ciências Exatas e Educação

Aldo Sena de Oliveira
Chefe do Departamento de
Ciências Exatas e Educação

Alfredo Alberto Muxel Professor

Amarildo Otávio Martins Professor

Ana Carolina Araújo da Silva Professora

André Vanderlinde da Silva Professor

Cintia Rosa da Silva Professora

Claudio Loesch Professor

Daniel Almeida Fagundes Professor

Daniel Girardi Professor

Daniela Brondani Professora

Eleomar Cardoso Junior Professor

Eslley Scatena Gonçales Professor

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol  Professor

Francis Felix Cordova Puma Professor

Gestine Cássia Trindade Professora

Ismael Casagrande Bellettini Professor

João Luiz Martins Professor

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor

José Wilmo da Cruz Junior Professor

Julio Cesar Araujo da Silva Professor

Julio Faria Corrêa Professor

Lara Fernandes dos Santos
Lavelli Professora

Leila Procópia do Nascimento Professora

Lidiane Meier Professora

Lucas Natalio Chavero  Professor

Maicon José Benvenutti Professor

Marcelo Dallagnoll Alloy Professor

Marcio de Jesus Soares Professor

Marcio Rodrigo Loos Professor

Naiara Vergian Paulo da Costa Professor

Patricia Bulegon Brondani Professora

Rafael Aleixo de Carvalho Professor

Rafael dos Reis Abreu Professor

Rafael Leonardo Novak Professor

Renan Gambale Romano Professor

Roger Behling Professor

Silmar José Spinardi Franchi Professor

Simone Vieira de Souza Professora

Giullia Pimentel Secretária